



در یک آینه همچون

تهیه‌کننده و کارگردان سیدرضا میرکریمی فیلم‌نامه سیدرضا میرکریمی محمدرضا گوهری بر اساس طرحی از میرکریمی مدیر فیلم‌برداری حمید خضوعی ایپانه صدایزاد برهمن اردلان تدوین بهرام دهقانی طرح صحنه و لباس امیر اثباتی طراح چهره‌پردازی محمدرضا قومی موسیقی محمدرضا عیقلی بازیگران مسعود رایگان الهام جمیدی افشین هاشمی محمدرضا نجفی ۱۲۰ دقیقه

مدیر تولید: محمدرضا نجفی، مدیر صحنه: حسین قرده‌اغا، صداگذاری و میکس: بهمن اردلان، جلوه‌های ویژه: محسن روزبهانی، دستیار اول کارگردان و برنامه‌ریز: جلیل شعبانی، دستیاران کارگردان: منیر قیدی، فیض‌الله منعی، مهران بنیاد، منشی صحنه: رضا بهاری، هماهنگی تولید: محمدرضا ملک‌محمدی، گروه صحنه: آبتین برقی، محمد سال‌افزون، دکور: علیرضا خندان، دستیاران صداپرداز: بابک اردلان، منصور شهنازی، چهره‌پردازان: محمدرضا قومی، ملیسا احمدی، مدیر تدارکات: تیمور شعبانی ارجمی، لابراتوار: ناصر انصاری، مشاور پزشکی: داود طالیان، مسئول هنروران: مجید علم‌یگی، رحمت عبداللهی، مجتبی رشیدی، علی فرخ، امیر مالی، محمد جعفری، دستیار اول فیلم‌بردار: مصطفی یاروفنی، دستیاران دوم فیلم‌بردار: علیرضا برازنده، فرهاد خسته، عکاس و تصویربردار پشت صحنه: مجید صیابع‌پهروز، گروه فیلم‌برداری: سعد حسین‌زاده، فرهاد میرزایی، داود محمدی، سینه‌مویل: جواد رضایی، دستیاران دکور: مهدی برازنده، ابوالفضل خندان، سعید جعفری، احسان برازنده، جامه‌دار: لیلی تهرانیچیان، دستیاران صحنه و لباس: میرنظام‌الدین مدنی، حسین مجید، فیلم‌رؤ: حمید کشاورز، محمد شایسته، غلام شمشیری، توماز گوگوزی، دستیاران تدوین: رضا شیروانی، زهرا فرجی، دستیاران صداگذاری: بابک شکیبا، آرش قاسمی، دستیاران تدارکات: مهدی سهرابی، رضا صدیق، جعفر عروجی، داود دین‌صفت، مهدی جلالی، سعید حاجی‌زاده، مهدی رجبی، امور فنی: فرامرز ثمر، اصغر مشهدیان، فرهاد خان‌شقایق، خدمات: مطلب لشکرگویی، کارمان فخرآور، حمل‌ونقل: محمدرضا حلاجی، محمد افضل، حسین نورالهی، حسین سلیمی دوست، علی امیددوست، حسین شعبانی، حسین چراغعلی، محمود ابراهیمی، احسان حاجی‌زاده، سعید عباسی، برش نگارنوی: موسی سکوندی، حسن قهرمانی، فرزین مجیدی، باب و ظهور: محمود کریمی، محسن جمشیدی، حسن قهرمانی، سیامک سعیدی، توکاوا: اسدالله مجیدی، کنترل: عباس شمس، سانسیتوتوری: محسن چیت‌ساز، عنوان‌نمندی: علی میرکریمی، تصحیح رنگ (لابراتوار): جمشید فاضلی • دیگر بازیگران: منالاله شاه‌رامزی‌زاده، سعید ابراهیمی، فر، کانیوش گرامی، شبنم بهارفر، توران یاقوتی، یلدا قشقایی، رضا توگی، بهرام شاکری، محمدحسین روح‌بخش، زهرا افضل، مینرا میزبانگری، زیلا صادقی، طیبه محمدرزاده، علیرضا عظیم‌زاده مقدم، عباس اصلاهی، علی عذیری، مجده موسوی، یلدا شیدی، نوروزعلی بیات، آرزو خسروی، حامد فتحایی، آرش پورکرمحمد، محمدرضا جعفرپور، اشکان خطیبی، محمود ترابی، احمد علی خانی، زینب اکبرزاده، زهرا رشیدی، ابرسان جیبی، نسیم ابراهیمی، سعید محمدی، صدیق علی مدیونس، پرویا طاهری، تینا چرخچیان، علیرضا خندان، عدرا رشیدی، علی‌اکبر هندی، اصغر شریعتی، مصطفی شاهرزی، اصغر نیک‌پورز، فرهاد سهرابی، غلامرضا توانا، هوشمند، افسانه حرفه‌جو، غلام ایبستان، محسن ایزدی، معصومه مقیمی، محمدهادی اعتمادی، امیر اسفندیاری، محمدرضا نعمت‌اللهی، پخش: سازمان توسعه سینمایی مسوره.

• تاریخ نمایش: از پنجم مرداد • سینماهای نمایش‌دهنده: فرهنگ ۱، ایران ۲، فلسطین ۲، عصر جدید ۲، سیدیه ۱، مرکزی ۳، شیدای‌تاهید.

دکتر محمود عالم، جراح برجسته مغز و اعصاب چنان غرق در کار و روابط کاری و دلمشغولی‌هایش است که پسر نوجوانش سامان را فراموش کرده است. در شب تولد پسرش - که دانشجوی نجوم است - طبق قولی که به او داده می‌تسلکوی پرایت می‌خرد اما زمانی به خانه می‌رسد که پسرش نعل به پایان رسیده و پسرش همراه دوستانش در آستانه سال نو برای رصد کربن ستاره‌ها به کویر رفته‌اند. ساعتی پیش از آن، دکتر عالم به برده که فرزندش دچار تومور مغزی است و پس از رفتن همسر دوم و پسر کوچک‌ترش به سفر اصفهان و کیش، دکتر عالم سوار بر اتومبیل نرنژس می‌گردد. در کویر می‌زند تا فرزندش را بیابد، و تسلکوی را به او برساند و در واقع به او نزدیک شود، نگیں، دختر کوچک‌ترش، همکار دکتر عالم که همواره سامان در این سفر است، تلفنی به دکتر عالم می‌گوید که آن‌ها در کاروانسرای در روستای «هصر» هستند، اما دکتر زمانی به آن‌جا می‌رسد که آن‌ها، روستا را ترک کرده‌اند. او در کاروانسرا که از آن به عنوان خانه پنهانست می‌استفاده می‌شود با خانم نزدیک جوانی که نام نسرین اشفا می‌شود که تازه فارغ‌التحصیل شده و به یاد می‌آورد که سال‌ها قبل در جلسه سخنرانی دکتر عالم در مشهد حضور داشته است. نگیں در یک تماس تلفنی دیگر با مشخص کردن محل استقرارشان با نگرانی از بیپوش شدن سامان و بی‌حرکت ماندن او می‌گوید. و با توجه به در حال بودن شدن، دکتر عالم باهم‌راست نسرین شب را در کاروانسرا به صبح می‌رساند و صبح زود به مقصد حضور سامان و دوستانش در نزدیکی یک معدن قدیمی حرکت می‌کند اما در بین راه بزرگ اتومبیلش تمام می‌شود. او پیاده راه می‌افتد و پس از مدتی پیاده‌روی، باز از کنار اتومبیلش سر درمی‌آورد و در آن آرام می‌گیرد، در حالی که آبی برای نوشیدن ندارد و توفان شن هم شروع می‌شود. دکتر عالم در حدی که تلاش می‌کند تلفن با سامان را قطع می‌زند، از طرف بی‌مورد و شن به‌تدریج اتومبیل را مدفون می‌کند. دکتر به‌سختی نفس می‌کشد و در حالی که به نظر می‌رسد دیگر راه نجاتی نمانده صدای پسرش را در میان همه‌گه گسائی که قدم دارند او را تاجت دهند می‌شنود. دست‌های سامان از شیشه بالای اتومبیل به سوی دست پدر دراز می‌شود.



عکس‌ها از مجید صیابع‌پهروز

گفت‌وگوی جهان‌بخش نورایی و رضا میرکریمی

آن دریچه همیشه بوده، اما تو آن را نمی‌بینی!

نکداشته. او نه تاه نیست. اول دنیااست. قرار است در نگاه اول هم از دید دکتر در واقع یک جور خامی توی صورتش باشه. البته توام با ملاحظت نوعی خامی که فکر کنده با آدمی سر کار دارد که به طور خیلی مفرط خوشبین است و امیدوار. شاید این ناشی از این است که دنیا را ندیده. ما هم وقتی با چنین آدمی روبه‌رو می‌شویم، چنین تلقی‌ای داریم. که این آدم‌ها محقر خوب و شریف و دوست‌داشتنی‌اند. اما از کجا می‌دانند که دنیا دست کیست؟ شاید به خاطر همین عدم آگاهی و تسلط بر امور است که این طوط هستند. لزوماً پس نسرین باید صورتش خیلی ساده باشد فکر می‌کنم ما حتی کاری روی صورتش انجام دادیم این بود که اولاً حس زنگائی را و گرفتیم، روی ابروها مقداری کار کردیم. پهن کردیم... • پیش‌تر دوشیزه است تا زن...

چند هفته پیش در براگ بودم و پرویز دویلی را دیدم. محبت بسیار کرد و حرف‌هایش مثل نوشته‌هایش پرکنه و ظریف و سرشار از احساس بود. پرسیدم در این سال‌ها فیلمی بوده که تو را برانگیزد که نقد نوشتن را دوباره شروع کنی؟ پاسخش منفی بود و در میان عتاب‌هایی که برشمرده این گفته او بیش‌تر به دلم نشست که وقتی عواطف گرم انسانی در فیلمی نباشد، مگر دست آدم به نوشتن می‌رود؟ حرفش را می‌فهمم و خود من هم در برابر ابوهی از فیلم‌ها جناب، اما خشک و بی‌روح امروز همین احساس را دارم. به همین دلیل است که خیلی دور، خیلی نزدیک، با آن حس و حال تپنده و گرا، غافلگیر می‌کند و به نوشتن واداشتن. ترجیح دادم کار به صورت یک نقد / گفت‌وگو، در آید و فقط تپرسم تا جواب بگیرم. به همین سبب در جاهایی حرف‌هایم از سوال تپمی است و برداشت خودم را از فیلم شرح داده‌ام. در این نقد / گفت‌وگو، عباس یاری و پاشا نورایی هم در کنار من بودند. برخی حرف‌ها و نکته‌ها مال آن‌هاست.

از چیزی شروع می‌کنیم که در ذهنم بیش‌تر از همه جا گرفته. از چهره نسرین و دکتر عالم. چهره دکتر عالم را سنگلاخی می‌بینم. پر از فراز و نشیب و صخره و کنتر است. چهره نسرین را نرم، آرام، تخت و اطمینان بخش می‌بینم. حس می‌کنم این چهره‌ها خودش درگیری ندارند. اجزایش به وحدت رسیده. اما چهره دکتر عالم اجزایش با هم درگیرند. یک سکون آرام‌بخش در چهره نسرین می‌بینم و یک تنش مداوم در چهره دکتر عالم. خودتسا این دو چهره را چه طوط دیده‌ای؟

تکته خوبی است. بحثی که من با دستیارانم برای پیدا کردن چهره‌ها داشتم، اتفاقاً از همین جا شروع شد. فکر می‌کردم دکتر عالم باید چهره‌های پر از خط باشد؛ خط‌هایی که با کم‌ترین حرکت فشرده بشوند، جمع بشوند، باز بشوند. که این برمی‌گردد به خود این آدم که به نظر می‌رسد خیلی سختی کشیده. اتفاقاً بر خلاف این که نسرین را بعضی‌ها این طوط تعبیر می‌کنند که ته دنیا دارد زندگی می‌کند، این دکتر عالم است که ته دنیا را رفته و برگشته. او در این فیلم یک سفر محسوس را شروع می‌کند. انگار همه سختی‌ها، رنج‌ها و این دنیا‌دیدگی که پیدا کرده باید یک جوری آتارش توی صورتش باشد. نسرین، واقعاً انگار پایش را از روستا بیرون

دینی، فلسفی و به هر حال دل‌مشغول فضاها و مفاهیم روحانی و الهی و معنوی، و اشارت‌دهنده به عالم معناست که به نغم گرایش عمومی موجود در فیلم‌ها مشابه (در سراسر دنیا) مثل بهترین نمونه‌های این نوع سینما به‌تازگی روی نیاورده، و داستان و مفاهیم تکراری‌اش را در روایتی سراسر، با آدم‌ها و مکان‌های، اشفا و ملموس و باورگویی می‌گوید. از این پس، رضا میرکریمی هم جزو فیلم‌سازانی شده که هر فیلم‌شان یک حادثه در سینمای ماست و تماشاگران جدی و بی‌پیر، مسیرشان را دنبال می‌کنند؛ مثل مجید جمیدی که او هم در همین حیطه فیلم می‌سازد و در یک اتفاق قابل توجه، فیلم تازه‌اش «بید مجنون» هم‌زمان روی پرده رفت. استقبال تماشاگران از این دو فیلم هم نشان داد که تماشاگران، چنان مغفیبی در در دوره، خیلی نزدیک به دلیل اصالتش، بسیار شایسته سازنده‌اش است و داستان و پیام و مضمون تکراری‌اش به دلیل ظرفیت‌های هنگام ساخت و اجرا، دل‌نشین و باورپذیر از کار درآمده است.

این پرونده ما برخلاف اغلب پرونده‌ها با یک گفت‌وگو شروع می‌شود، زیرا گفت‌وگوهای جهانی‌بخش نورایی همواره با نقد و تفسیر آمیخته است و آن‌چه در سرازای این پرونده می‌خوانید، در واقع مباحثه‌ای میان فیلم‌ساز و منتقد است. طبیعتاً منتقدی که فیلمی را دوست دارد، با سازنده آن فیلم من‌جمله‌ای ندارد و برخلاف معمول که جدل‌ها خوانندگی از کار درمی‌آید، این نوع گفت‌وگوها هم می‌تواند خوانندگی باشد.



موتورسوار می کند در واقع می خواست این ایهام همین طور وجود داشته باشد. این هم همان چیزی است که الان شما دارید به زبان دیگری می گوید. این که این سفر می تواند این شکلی اتفاق افتاده باشد. چون از اصل و ماهیت سفر چیزی را نمی کاند، این دوسویه بودن برای من فرقی نمی کند. یعنی چه سفر جغرافیایی باشد چه سفر روحی. برای من هر دو آن ها جانب است. به همین علت آن موتورسوار را هم آن جا گذاشتم.

● **حسی که از دین موتورسوار به من دست داد این بود که او را ترکیبی از دو فرشته دیدم که هم پیام آور هم است، هم نجات.**

○ بدون تأکید و صراحت، روی پا بستی که می آورد رادیولوژی فرشته نوشته شده است. یک بال فرشته است که با آن تصویر ما را قاپلی شده.

● **خلیلی خوب است، طوری این را گذاشته است که زیاد به چشم نیاید. اما بعضی جاها، اشاره های نمادین شما زیادی برجسته است و به چشم می خورد. هم توی دیوارها که هم توی تصویر. مثلاً فرض کنید چیزی که به انگلیسی نوشته شده «ستون های خلقت» به منظور آن کارت پستی است که به دکتر هدیه داده اند و عکس شگفت انگیزی است که فضای کلی هاول از دل یک ساحلی در حال تولد گرفته، نزدیک شدن دوربین به آن، راحت و طبیعی نیست. پیامی که می خواهید برسانید زیاد صیقلی بلند است.**

به دنیا طبیعت و جهان بزرگ تری است که از آن جدا افتاده. چیزی که اگر پدیدایش کنی شاید به روح تو آرامش بدهد. این چیزی که خلجان ها، گرنای ها و دلنورهای تو را تخفیف می دهد چیست؟ فکر می کنم سکون طبیعت است. آن استواری و ثبات طبیعت است. تمام موج های منجمدی که توی کویر می بینیم، توی رمل ها و تپه های شنی، آن سکون و استواری را که در بیابان ستمین نشان می دهد. حالا آدمی که چیزی نزدیک این دنیا با مقاومت با زندگی شهری بشود و بتواند با آن ارتباط برقرار کند، شاید، همان طور که شما اشاره کردید، احساس کند یک بخشی از این دنیا می نویفتند است. و در واقع به ذات طبیعی خود بازنگشته. گیمیا بی تعریف می کرد یک روز سهراب سپهری و او می گوید که در حالی کاشان بخشی را در بیابان کشف کرده و گیمیا بی سوار نشود می کند و ساعت ها در صحرا بی پای و علف رانندگی می کند تا به یک تک درخت کوچک که در زیر آن چشمه کوچکی است می رسند. سپهری به گیمیا بی می گوید که بارها این راه طولانی را پیموده که در آن تک درخت و چشمه که حکم عبادت کار را برای او پیدا کرده برسد. سفر کند چیزی که به انگلیسی نوشته شده «ستون های خلقت» به منظور آن کارت پستی است که به دکتر هدیه داده اند و عکس شگفت انگیزی است که فضای کلی هاول از دل یک ساحلی در حال تولد گرفته، نزدیک شدن دوربین به آن، راحت و طبیعی نیست. پیامی که می خواهید برسانید زیاد صیقلی بلند است.

○ می خواستم بگویم که دکتر دارد دوباره متولد می شود، مثل آن ساحلی.

● **البته من به عنوان تماشاگری دارم با شما حرف می زنم که کشف معناها، گناهها، ایهام ها به من لذت هنری می دهد. پس وقتی که فیلم ساز این امکان را از من می گیرد، در واقع امکان این تجربه را از من سلب می کند و نمی گذارد که مشارکت کنم در تکمیل جریان خلافت. جای که می بینم فیلم ساز این امکان را می بیند پس توانم لذت هنری کار به هم می خورد. البته من دارم که به این باز شدن و شرح دادن نیاز داشته باشد. یا اشاره های کلامی را در نظر بگیریم، قبل از آن که مایه جوان بحث مصر و یعقوب**



○ این حس را خوب رسانده اند. قبلاً بچه بیشتر را دیده ایم که در مراسم عروسی توری رنگین دور گردن می بستند و او را با موتور برای ریز می برند.

○ حتی تعجب سراپادار کاروانسرا هم کوه کانه است.

○ خواشی هم، به خلاف آن چه ادعا می کند، مانند بچه ها سنگین است!

○ از جنسی است که در رفتارش خشونت نمی بینم.

○ واقع این بازگشتی است به کوهی که در این شرایط، در متن یک زندگی ساده کویری، سر بلند می کند، این بیابان است که کمک می کند، پند، نوعی تجربه عارفانه را لمس کند که قاعدتاً هسته آن خلوص است. همان خلوص و معصومیتی که در کودکان می بینیم. اصلاً این بچه ها هستند که گویی با معصومیت خود کترا و وادار به این سفر معنوی می کنند. همه جا حضور دارند.

○ این بُعد تجربه عارفانه که وقتی صحبت بیابان می شود به آن پرداخته می شود در واقع یک صورت ساده است که البته کمک می کند به عمق ببرد. اما تجربه شخصی خود من چیز دیگری می گوید. تجربه ای داشته ام که دانستم می خواهم تماشاچی آن را نخواهد داشت و به نوبت سالن سینما آن را برحساب می آوردم. هیچ جور هم نمی شود آن را انتقال داد. کمی که گذشت دیدم همه گروه هم همین تجربه وارد دارند. بعد که درباره این تجربه فکر کردم به این نتیجه رسیدم چشم اندازهایی که افشش خیلی دور دست است، با سیستم روحی ما خیلی سازگار است. یک نظم که به آن نمی دهد، یک صفا به درون آدم می دهد که ما کمک کند که به این دنیا نزدیک بشویم و احساس می کنیم فیلم شما تا حد زیادی توانسته این کار را بکند. حالا وقتی که این نیاز در درون ما در وجود و فطرت ما هست، پس باید تقدیری هم هست که می گوید باید این طور باشد. یعنی

در بدین شرایط باید آن گرایش به معنویت، به طبیعت، به مهر در ما هست. توی فیلم شما احساس می کنم یک چیزی هست که ما را به طرف این موضوع می کشاند. اما نسبت به انتخاب خود ما نیست. چیزی است که خارج از آن اراده و رویت ما دارد در سطحی بینتی می کشاند. این هم صرفاً خاصی هدایت می کند. چیزی است که دارد تو را به آن می رسد و هر فقط خرد و منطق و استدلال نیست، حس است که در اعماق وجود تو که یک عده اسمش را می گذارند غریزه، مشیت الهی، روح تاریخ. به هر حال، هر اسمی که رویش بگذاریم، یک چیز روشن است؛ داری به جای کشیده می شوی که ناچار به این جا بروی. اصلاً به عنوان یک نتیجه چه طور خودت را در این فضا نشان می دهد. مشخصاً زیاد تفاوتی میان مطلب دکتر و این گور آخر فیلم نمی بینم. عباس یاری هم قبلاً در مطلب کوتاهی که راجع به فیلم توست همین را گفته است. در این دو محل، نشانه های تصویری مشابهی دیده می شود. توی بازی با نور، رفتن برقی، تابور روشنی و تاریکی این همانند این می بینیم. پس این سفر کویر به اختلاف من صرفاً فرقی نیست از حسی که ما به این دنیا می بینیم. پس ترفری است با یک ماهیت توایی. یعنی این اتفاق می تواند در درون همان مطلب هم افتاده باشد.

○ تا یادم رفته در توحید صحبت شما راجع به تقدیر باید بگویم چیزی که خیلی منتظر بودیم کسی به آن اشاره کند این است که فیلم با یک موتورسوار شروع می شود. یعنی می خواهیم بگوییم در واقع ما می خواهیم او تا سرنوشتر را در جایی به هم تلاقی بدهیم و این اول می بینیم بگویم یکبار می آید که این کار انجام بگیرد. اگر وقت کرد و باشد بعد از صحنه سرنوشتر توی پارکینگ که دکتر دارد می آید سوار ماشین بشود. پس این وردست او است که معامله را روشن می دهد که ما به گیاه داریم و در خانه فرزند کسی از بختینی تا ما قلب آن موتورسوار فلک زده را توی سینه مریض بگذاریم. وقتی صحبت از

سامان تو این عالم معنای ما چیست؟ منظورم چیزی است که پشت فیلم است. انکار کردی خود دکتر است که دارد بازمی کرده به آن سو. برمی گردد تا جایی که انگار گناه نکرده و خودش را فراموش نکرده تا از آن جدا دیواره فراموشی را شروع کند. یک بازگشت این طوری اگر باشد، حرف معنا پیدا می کند. حالا که نماها را نگاه می کنم می بینم ناخودآگاه آن اتفاق افتاده. روحانی به محض برخورد با دکتر صمیمی می شود. این صمیمیت مثل یک رفتار کودکانه است. خیلی هم راحت ادامه پیدا می کند. بنزین فروش شاید، شینت، رنگ است، ولی رفتار کودکانه خودش را هم دارد. حضور نسرين اصلاً با ابداع یک شروع می شود. اتفاقاً به من همین حس دست داد، یک جور حس حضور کودک در همه جای فیلم خودت؛ حتی در ارتباط دکتر با ما، خورا، این را لمس می کنیم. بچه ها پرسند و ما دور او را این دنیا کودکانه بستند و دکتر رفته رفته شروع می کند با این رابطه عاطفی برقرار کند. در آن رستوران، آن نوکیسه به دست دکتر عالم می گوید دیده است، بخوره. که دکتر نمی خورد. توی کاروانسرا وقتی دارد غذا می خورد و لذت می برد به محض این که می فهمد این گوشت بچه پخته است، احساس بیزار می به او دست می دهد. انکار دارد بچه خودش را می خورد.

○ بچه شتر هم توی همین ردیف است.

○ این حس را خوب رسانده اند. قبلاً بچه بیشتر را دیده ایم که در مراسم عروسی توری رنگین دور گردن می بستند و او را با موتور برای ریز می برند.

○ حتی تعجب سراپادار کاروانسرا هم کوه کانه است.

○ خواشی هم، به خلاف آن چه ادعا می کند، مانند بچه ها سنگین است!

○ از جنسی است که در رفتارش خشونت نمی بینم.

○ واقع این بازگشتی است به کوهی که در این شرایط، در متن یک زندگی ساده کویری، سر بلند می کند، این بیابان است که کمک می کند، پند، نوعی تجربه عارفانه را لمس کند که قاعدتاً هسته آن خلوص است. همان خلوص و معصومیتی که در کودکان می بینیم. اصلاً این بچه ها هستند که گویی با معصومیت خود کترا و وادار به این سفر معنوی می کنند. همه جا حضور دارند.

○ این بُعد تجربه عارفانه که وقتی صحبت بیابان می شود به آن پرداخته می شود در واقع یک صورت ساده است که البته کمک می کند به عمق ببرد. اما تجربه شخصی خود من چیز دیگری می گوید. تجربه ای داشته ام که دانستم می خواهم تماشاچی آن را نخواهد داشت و به نوبت سالن سینما آن را برحساب می آوردم. هیچ جور هم نمی شود آن را انتقال داد. کمی که گذشت دیدم همه گروه هم همین تجربه وارد دارند. بعد که درباره این تجربه فکر کردم به این نتیجه رسیدم چشم اندازهایی که افشش خیلی دور دست است، با سیستم روحی ما خیلی سازگار است. یک نظم که به آن نمی دهد، یک صفا به درون آدم می دهد که ما کمک کند که به این دنیا نزدیک بشویم و احساس می کنیم فیلم شما تا حد زیادی توانسته این کار را بکند. حالا وقتی که این نیاز در درون ما در وجود و فطرت ما هست، پس باید تقدیری هم هست که می گوید باید این طور باشد. یعنی

○ می خواستم بگویم که دکتر دارد دوباره متولد می شود، مثل آن ساحلی.

● **البته من به عنوان تماشاگری دارم با شما حرف می زنم که کشف معناها، گناهها، ایهام ها به من لذت هنری می دهد. پس وقتی که فیلم ساز این امکان را از من می گیرد، در واقع امکان این تجربه را از من سلب می کند و نمی گذارد که مشارکت کنم در تکمیل جریان خلافت. جای که می بینم فیلم ساز این امکان را می بیند پس توانم لذت هنری کار به هم می خورد. البته من دارم که به این باز شدن و شرح دادن نیاز داشته باشد. یا اشاره های کلامی را در نظر بگیریم، قبل از آن که مایه جوان بحث مصر و یعقوب**

○ بهترین ترجمه تصویری معنوی که می شود از خدا داد آسمان است. چون در کتاب های آسمانی هم مدام می گویند به آسمان نگاه کن. اولاً چون بالاست. حس ما یک جور دینگی است. آدم احساس می کنی که کند و قشقی به بالا نگاه می کنی. پایین خیلی وزن دارد. ثانیاً به چیزی نگاه می کنی که هیچ حس کمیتش را نمی داند و همین، حالت خودت در آدم به وجود می آید. دکتر عالم یاد می گیرد که از پایین به بالا نگاه کند. نه بالکمکن.

○ تعبیری در یک صورت خواندم که بیابان را اسپهر واگون، توصیف کرده بود. بیابان هم مثل آسمان همین حس بی زورنی و خوف را در آدم ایجاد کند. این گور بردیم به کوه کانه. این حس را کم و بیش گرفتیم. هر چند که مسلماً با حسی که شما در تجربه بی واسطه تان با بیابان داشتید فرق می کند و شدت آن را ندارد. این چشم اندازهای بی انتها از بیابان، با آن عکاسی قشنگ و بهرهارت فیلم بردارن، این را حس می کرد. فکر می کرد. فکری می کنم قشنگ ترین و گیراترین کلوزآپ از بیابان، لانگشات آن است. که همان حسی روید که خیلی نزدیک می شود. تنها جایی که نمی توانی صحبت لانگشات و کلوزآپ بکنی، بیابان است. مهر نزدیک است، مهر دور است، کجایش را می خواهید بگیرد و اسمش را کلوزآپ بکنید که بیابان است؟ دوست که ما را غرق و می توانی بگیرد لانگشات که بیابان که چشم اندازهای بی نهایتی است که ما را غرق و محو می کند بی آن که خودش غرق و محو شود. حالا برویم سراغ این دنبای که انسان حس می کند چیزی از آن است و بیخیم آدم در هر شرایطی به این دنیا هدایت می شود. خودت از این که در شهر مشرفی و زندگی گیمیا هم درونی ناراحت است. ناراضی نیستی، مهر خند همیشه فکر می کنی یک چیزی را از دست داده ام. این حس که ما به گیاه داریم و در خانه فرزند کسی از فقیر و غنی گل و گلانی هست، نشان می دهد که بشر در عمق روحتش روستایی است و این نشانه ها

کویر است. البته او را نمی بینیم، فقط صداش را می شنویم. در واقع دکتر درگیر سفری است بسیار عاطفی وصل شدن به فرزندی که از غافل بوده. اما این سفر مهرازمی، سفری به سوی مرگ هم هست. حالا برمی گردیم سر ستوال اصلی، کویر و نسرين احساس می کند که یکی جنس گناه هستند. یک دنیا کبیر و یک دنیا مغیر در هم حل شده اند، هر دو منگس شده اند. خود عنوان فیلم هم همین را می گوید. آن ساحلی، آن آسمان، آن کویر در دست در درون همان ذره ای است که وجود ظاهر آنجیز را در برابر این غفلت می گران هستی تشکیل می دهد. این کهکشان ها در درون خود ما هم وجود دارد. آن کویری که در گسترده گی آن قرار است دکتر عالم به دنبال فرزندش برود، به دنبال محبت و عشق و مایه فرود، سفری است که نهایتاً باعث استعلا می او می شود. خطراهایی هم دارد. رنج و تعب هم دارد. پس نسرين هم که همان کویر است با نشانه های که گفتم و نشانه های دیگری هم که هست، اما این چهاره صاف و موزون، خودش نمی تواند چاهی باشد که آن کسی را که به طرفش رفته ببلعد و در همان حال موجب رستگاری او بشود یا دامن باشد که دانشم از پارادوکسها حرف می زمیم. از هم نشینی زندگی و مرگ... ○ طوری دارید صحبت می کنید که برای خود من خیلی زیباست. ولی اگر از یک زاویه دیگر به این مطلب نگاه کنیم، یعنی اگر فرض کنیم که فیلم صحبت از یک قدرت برتر می کند شاید فراتر از کویر، فراتر از چهل قدرت نسرين، به حقیقت به قدرت بالاتری برسیم که این ها جلوه ها و وسیله تجلی او هستند و این قدرت برتر به نظر می رسد که چیدمان این سفر را بنا کرده و در واقع شخصیت اصلی ما را به دلایلی که یکی اش می تواند چیزی باشد که در درونش هنوز زنده است - کوکی اش، ویژگی های مثبت و خوبی که داشته - به ظرف یک تجربه حیاتی می برد. در فیلم تلاش من این بوده که از دکتر عالم چهره منفی با این که فیلم معنی های که برایش در چهل دقیقه اول فراهم می شود، به راحتی آمادگی این را دارد که او با فرزند و به یک شخصیت منفی تبدیل کند و این را حداقل در چهره اش و سکناتش ببینیم. این اتفاق نیفتاد. به نظر می رسد این آدم مثل همه آدم های که در آن چهل دقیقه اول دارند زندگی از دست می دهند و روزمرگی شده، و آن قدرت برتر می خواهد این ها را در واقع از عمق یک گناه دور نگه دارد.

● **گناه من گناهی ندیدم. گناه را به چه مفهومی بگیریم؟ به مفهوم دینی، به مفهوم قانونی یا به معنی متعارف روزمره؟ این آدم چه گناهی مرتکب شده؟**

○ بزرگ ترین گناهی که این آدم مرتکب می شود، در اصلاً بقیه آدمها مرتکب می شوند این است که از خودشان سؤال نمی کنند از کجا آمده اند و به کجا می روند. و در واقع خودشان را فراموش می کنند. این که در آن وضعیت اجتماعی مجالی فکر کردن وجود ندارد، در واقع تقصیر را از خودش این شخصیت اصلی برداشته، چون به نظر می رسد بستر برای این که او درست محک بخورد وجود نداشته. حالا این قدرت برتر او را برت می کند به مسیر دیگری و می رود توی کویر. جایی که انکار آرام آرام همه آن - ظواهر، کاشوفی، چهارشنبه سوری، همه این ها - گرفته می شود و می رسیم به نقطه ای که آماده می شود تا قدری تفکر کند؛ حداقل برای موقعیتی که برای پرسش ما وجود آمده.

● **انفاقاً این مسیر چیز جالبی است. شما از کابوس و آشفتنگی به طرف هماهنگی عناصر و آرامش و یک رنگی می روید. فکر می کنم آخرین نمای هم که قبل از جدا شدن دکتر از نسرين داریم، تصویر صورت نگران ارواست، یعنی آخرین انسانی که می بینیم و بعد از آن دکتر عالم تنهاست. احتمالاً همین جراتی که شما می گوید؛ یعنی از آشفتنگی به توازن رسیدن.**

○ این سفر از همه چیز به هیچ چیز به آشفتنگی به توازن رسیده.

○ از همه چیز به هیچ چیز در عالم معناست.

● **ما را سفری قاتل می ما...**

○ من البته نمی خواهم این جور فیلم را کالیبداسکافی کنم. بدم می آید خودم این جوری راجع به فیلم صحبت کنم. چون همان جور که شما گفتید...

○ فرض کنید پیش که راجع به نقش ناخودآگاه هر مند در خلق اثر صحبت می کردید، نکته خیلی زیبایی گفتید. واقعاً این چیزها از ناخودآگاه یا نهایتاً نیمه خودآگاه آدم بلند می شود. خیلی از صحنه ها همین وضع را دارند. بعد که چیدمان کویر را نگاه می کردم، توی آن لحظه که فیلم نامه را می نوشتم، به این فکر نمی کردم که نگاه کردم دیدم همه آدمهای توی کویر در این فیلم یک حالت کودکانه پیدا کرده اند. بیایید از اول شروع کنیم. روحانی، بعد از فروش، بعد نسرين که اصلاً حضورش با رفتار کودکانه شروع می شود. این کودکانه بودن شخصیتها را کجا آمده، نمی دلم. یک باره یادم هست وقتی با آقای گوهری، فیلمنامه منوسوی، راجع به فیلم صحبت می کردیم، گفتم اگر سامان اینببین این اتفاق منطقی است که در صفت ظاهری ما وجود داشته باشد. پرسش من این است. اتفاقاً تعلق خوبی هم ایجاد می شود. ولی به لحاظ معنایی چه اتفاقی می افتد؟ این

